
 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

EDITAL 02/2024– CENTRO DE MÚSICA 
 
 
O Centro de Música da UNESPAR – Campus de Curitiba I/Embap -, considerando o 
contido no Edital 01/2024, resolve: 
 
Art. 1º - Tornar pública a homologação das inscrições para as Disciplinas Optativas 
dos Cursos de Graduação do Centro de Música do Campus de Curitiba I – Embap, 
para o ano letivo de 2024, conforme segue: 
 
 

1- PRÁTICA DE BIG BAND I, II, III, IV 
Professor: Marco Aurélio Koentopp 
Dia da semana: Terça-feira 
Horário: 17h00 - 18h40 

GUSTAVOCANDIDODE ANDRADE Deferido

EMANUEL CARNEIRO Deferido

DAVI RODRIGUES BARON Deferido

CARLOS EMANUEL ALVES RIBEIRO Deferido

HENRIQUE DA SILVA SCHISCHOF Deferido

MATHEUSMENEZES MORAES Deferido

MATHEUS ALVES VANDE KERHKOFF Deferido

SAMUEL BALTAZAR STRAPASSON Deferido

ELIZABETHCORDEIRODA SILVA GARCIA Deferido

JOANA CAROLINE IGNATOWICZ E SILVA Deferido

JEANGIOVANELLA Deferido

GABRIEL VIANA FADEL CAPPELLI Deferido

GABRIEL RODRIGUES LANHELLAS Deferido

HEMERSON VIEIRA DE LIMA Deferido

ANDRÉ RODRIGUES DOS SANTOS Deferido

NICHOLAS ALEXANDRE TRÉZI NICÁCIO Deferido

VINÍCIUS PINHEIRODE ALMEIDA Deferido

LEONARDOMELODE LARA Deferido

HIGOR ESTURIÃO FERNANDES Deferido

GABRIEL LOPES Deferido

AMANDA ALVES TEIXEIRA Deferido

FELIPE FERREIRA ALVES Deferido

JESSICA ALMEIDA DA SILVA SAGAS Deferido

DÉBORA LÚCIA KOPPE SOARES Deferido

RAFAEL GUIDOGAWLOSKI Deferido



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

CHRISTIAN PHILIPPE NUNES DE LIMA Deferido

MARINA LIMADE PAULA Deferido

JOÃO PAULO GANZERT DA SILVA Deferido

WESLEY SIATICOSQUI GARCIA Deferido

JONI DOS SANTOS FERREIRA Deferido

DAVI BATISTA FERNANDES CORRÊA Deferido

LUCAS RAMOS BUENO Deferido

MARCOS ILARIO DA COSTA JUNIOR Deferido

PABLOCORDEIRO GARCIA Deferido

ISRAEL CORDEIRO DA TRINDADE Deferido

LUCIANODALLASTRA Deferido

SAMUEL SOLOMONOVITCHMOREIRA JALOWYJ Deferido

VITORMENDES DOS SANTOS Deferido

ANDRESSA MARQUES SOUSA Deferido

VICTOR ESTEVÃODE ASSUNÇÃOMIRANDA Deferido

ELIEL VIEIRA Deferido

ERIELTONCAMARGO GOMES CORDEIRO Deferido

ELIABE VENTURA RIBAS Deferido

THIAGO FRANCISCODOS SANTOS Deferido

JADERSONCORDEIRO CARDOSO Deferido

LAÍS CAYANEMACHADODE FARIAS Deferido

RAPHAEL HENRIQUE CUELLAR NEVES Deferido

KEYSON PATRICK AMORAS SILVA Deferido

CASSIANEMARQUES LOPES DOS SANTOS Deferido

VICTORDORNELLAS LEHMANN Deferido

PAULO FERNANDOMARTINS Deferido

MARIANNE PAULA MACEDONOGUEIRA DE ANHAIA Deferido

PAULO ANDRÉ NUNES FERREIRA Deferido

CAUE FRANCISCO SALGADODE PADUA Deferido

KAUE SOUSA DE JESUS Deferido

SARANA CANEDOCELESTINO Deferido

MAIK OLHERCHAVES Deferido

ISABEL CRISTINA SANTOS SOUZA Deferido

WINICIUS COSTA LIMA RODRIGUES Deferido

PEDROMIGUEL LEITE DOS SANTOS Deferido

 
2- Tópicos em Música II – Cena para Cantores 

Prof.: Josianne Dal Pozzo Zuliani 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 11h40 - 13h20 
ELISAMA FERNANDA KOPPE Deferido

ADRIAN BATISTA DA SILVA Deferido

FREDDY PAUL COLMENARES ARANGU Deferido

MATHEUSMEDEIROS BETINI Deferido

FERNANDA DOROCIO CASTRO ALVES Deferido

MIGUEL BOCHNE JUNIOR Deferido

GIOVANNA PIRES POSSATO Deferido

MATHEUSMAYERDIAS Deferido

 
3- TÓPICOS ESPECIAIS EM PERFORMANCE MUSICAL I 

Prof.: Dóris Beraldo 
Dia da semana: SEGUNDA-FEIRA E SEXTA-FEIRA 
Horário: 19h30 (segunda-feira) 13h40 às 15h20 (sexta-feira) 

AMANDA ORZECHOWSKI REZENDE Deferido

MÔNICA SABRINA DO AMARAL GONÇALVES Deferido

ANA CAROLINA UADI GROWOSKI Deferido

MELANIE HACHIGUTI Deferido

FREDDY PAUL COLMENARES ARANGU Deferido

MATHEUSMEDEIROS BETINI Deferido

JULIANA DE TOLEDO NABOSNE Deferido

PEDRO HENRIQUE RAPHAEL RIBEIRO Indeferido*

TULIO LEONARDO AYRES DE ARAUJO Indeferido*

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 
 

4- Prática de Ópera I e II 
Prof.: Valeria Rossetto Nunes 
Dia da semana: Terça-feira e Quinta-feira 
Horário: 13h40 - 15h20 

ALAN FORGATI DE SOUZA Deferido

GUIDO LEONARDOMAGARO Deferido

ANA LAURA Deferido

DEBORA FERREIRA DA ROCHA Deferido

MARCOS ILARIO DA COSTA JUNIOR Deferido

CASSIANEMARQUES LOPES DOS SANTOS Deferido



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

DIEGOWILLIAN DOS SANTOS Deferido

 
 

5- Prática de Leitura I 
Profa.: Valeria Rossetto Nunes 
Dia da semana: Quinta-feira 
Horário: 15h20 - 17h00 

LETÍCIA MAYDE PAULA Deferido

MURILOHENRIQUE VIEIRA Deferido

FELIPE DE RAMOS FARINAS Deferido

JOÃO VICTORMARTINS DE ALMEIDA Deferido

RENÉMARCEL JUNKES Deferido

STEPHANI CAROLINE IGNATOWICZ E SILVA Deferido

ENZO ALVES VILLANI Deferido

Tallyta Yasmin Ramos Neves Deferido

ISABEL REGINA MAIA DE CASTRO Deferido

VITOR HUGOPACHECODA SILVA Deferido

MATHEUSMAYERDIAS Deferido

BERNARDODE SOUZA PEREIRA NUNESMONTEIRO Deferido

MATHEUS HENRYQUE GUILHERMEDOS SANTOS Deferido

MATHEUS DOS SANTOS BARBOSA Deferido

FERNANDA DOROCIO CASTRO ALVES Deferido

MELANIE HACHIGUTI Deferido

MATHEUSMENEZES MORAES Deferido

PEDRO HENRIQUE FURTADO KRUGER Deferido

MÔNICA SABRINA DO AMARAL GONÇALVES Deferido

 
6- Instrumento Complementar I – Flauta Doce 

Prof.: Anete Susana Weichselbaum 
Dia da semana: Quinta-feira 
Horário: 17h50 - 18h40 

ELCIO APARECIDO PIRES DE ASSIS
Indeferido*

PEDROMIGUEL LEITE DOS SANTOS
Deferido 

CAROLINA PACHECO SIMÕES OSWALD
Indeferido*

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

 
7- TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA I 

Prof.: Sergio Ferreira 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 17h00 - 18h40 
VITÓRIA GABRIELA PINHEIROMESSIAS Deferido

CASSIANEMARQUES LOPES DOS SANTOS Deferido

RAQUEL GONÇALVES PEREIRA Deferido

LARISSA MAYARA FERREIRA DA SILVA Deferido

JESSICA ALMEIDA DA SILVA SAGAS Deferido

MARIANA GOHL Deferido

SARAHMAIZA MEDEIROS Deferido

FABRICIA BERNARDODOS REIS Deferido

NATÃ ALVIM DA SILVA Deferido

 
 

8-  INSTRUMENTO COMPLEMENTAR I E II – FLAUTA DOCE (ANUAL) 
Prof : Plínio da Silva 
Dia da semana: Terça-feira ou quarta-feira 

LEONARDODE MACEDO FLAUZINO Deferido

MARCELO AUGUSTO SENA RIBEIRO DECAMPOS Deferido

MAGALI VITORIA BALICKI DEMELO Deferido

ALAN FORGATI DE SOUZA Deferido

MARIANNE PAULA MACEDONOGUEIRA DE ANHAIA Deferido

GUILHERME EMPKE Deferido

FLAVIANE FIGUEIREDODECASTRO Deferido

MAGALI VITORIA BALICKI DEMELO Deferido

MAIULY DE CASTRO FRANÇA Deferido

RAFAELA FERREIRA CARVALHO Deferido

GABRIEL MARCONDES Deferido

MARIA GORETI AMBONI STADTLOBER Deferido

JOHANNMATHEUS ROEHRIG DOMINGUES DOS SANTOS Deferido

HELENA PASSOS ROCHA DE ABREU Deferido

 
 
 9- INSTRUMENTO COMPLEMENTAR I E II – FLAUTA DOCE (ANUAL) 
Prof : Tatiane Wiese Mathias 
Dia da semana: Sexta-feira



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

AUDREY EMANUELLY ANDRADEDE SOUZA Deferido

THALITA LUANA DA SILVA CANDIDO Deferido

BARBARA RAMOS DOS SANTOS Indeferido*

MORJANA GUIMARÃES Indeferido*

ANA JULIA DOS SANTOS Deferido

ANDRÉ ALVES CORREA Deferido

CHRISTIANMICHEL LOURENÇODOS SANTOS Deferido

PAULO FERNANDOMARTINS Deferido

LUCASMATHEUS RIBEIRODA SILVA Deferido

GIOVANI DEOLIVEIRA MIRANDA Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 

 
10- PRÁTICAS MULTIDISCIPLINARES EM CANTO CORAL I 
Prof : Alexandre Felipe Martins 
Dia da semana: Segunda-feira ou terça-feira 
Horário: 18h50 - 20h30 

MARIANA GOHL Deferido

LUCAS GARCIA MACHADO Deferido

LUIZ ANTONIO SCHMITT FIAMONCINI Deferido

ROBSON PRATA DIAS FELICIANO Deferido

BÁRBARA DE PAULA NEVES Deferido

CAIO LÚCIONASCIMENTO Deferido

MISIM CÓRDOBA MATOS Deferido

SANDY PAOLA DEOLIVEIRA Deferido

MATHEUS KENZO FUNAKI Deferido

ANDREY ANDREIKO ESMANHOTTO Deferido

RUDSON SOUZA SILVA Deferido

JHONNY QUINSLER VELOSO Deferido

 
 
11- INSTRUMENTO COMPLEMENTAR I – FLAUTA DOCE 
Prof : Ângela Deeke Sasse 
Dia da semana: Sexta-feira 
Horário: 9h10 - 10h00 

ANDRÉDUARTE DA ROCHA
Deferido

MORJANA GUIMARÃES
Indeferido* 

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

 
 
12- INSTRUMENTO COMPLEMENTAR III – FLAUTA DOCE 
Prof : Ângela Deeke Sasse 
Dia da semana: Quinta-feira 
Horário: 17h50- 18h40 

VITÓRIA EMANUELA PINHEIROMESSIAS
Deferido

RUDDY KEYLORCASTILLO ROJAS
Deferido

 
 
13- INSTRUMENTO COMPLEMENTAR I - PIANO 
Prof : Vivian Siedlecki 
Dia da semana: Quinta-feira 
Horário: 11h40 - 12h30 

GUSTAVO GABARDO LOPES
Deferido

 
 
14- INSTRUMENTO COMPLEMENTAR II - PIANO 
Prof : Vivian Siedlecki 
Dia da semana: Sexta-feira 
Horário: 17h00 - 17h50 

KLAITON THAILORDA CRUZ
Indeferido* 

GUSTAVO GABARDO LOPES
Indeferido* 

NATHAN ROCHA DE ALMEIDA
Indeferido* 

BRUNOMATHIAS CARNEIRO LEÃO
Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 

 
15- PRODUÇÃO DE TEXTO ACADÊMICO
Prof : Ana Lúcia Vasquez 
Dia da semana: Quinta-feira 
Horário: 17h00 - 18h40 

BERNARDODE SOUZA PEREIRA NUNESMONTEIRO Deferido

GIOVANA ROLIM CERCAL SCHEFFER Deferido

NATAN LUIZ ALBUQUERQUE Deferido

IGORCATANEO PEREIRA Deferido



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

RONALD GOMES CUBIS Deferido

EDUARDOCESARMORO Deferido

JAN BOJAN RATIER Deferido

FILIPE CARDOZODE ALMEIDA Deferido

JULIANO BERNARDO DA SILVA Deferido

WAGNER ALVES DONASCIMENTO Deferido

ELIEL VIEIRA Deferido

INDHIRA GANDHY VIGÁRIO DEMELO Deferido

CASSIANEMARQUES LOPES DOS SANTOS Deferido

FREDDY PAUL COLMENARES ARANGU Deferido

LEONARDOMELODE LARA Deferido

VITÓRIA YUMI OISHI PINHEIRO Deferido

PEDRO HENRIQUE FURTADO KRUGER Deferido

 
 
16- PRÁTICA DE MÚSICA EM CONJUNTO I E II – ORQUESTRA DE VIOLÕES 
Prof : Rafael Iravedra 
Dia da semana: Sexta-feira
Horário: 10h50 - 12h30 
KEVINWILLIAM RODRIGUES COLAÇO Deferido
MICHELWAGNER DALNEGRO FONSACA Deferido
ANTÔNIO VALDECI DO PRADO Deferido
KAUÊCORDEIRODE SOUZA Deferido
LETÍCIA MAYDE PAULA Deferido
LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS Deferido
EDILANGE XAVIER ALVES DOS SANTOS Deferido
PEDRO PIVATTOWEBER Deferido
JOÃO VITORDE ALBUQUERQUE LUCAS Deferido

 
17- INSTRUMENTO COMPLEMENTAR – PIANO I, II, III E IV 
Prof : Agnes Eliane Leimann 
Dia da semana: Sexta-feira 
Horário: 13h40 - 17h00 

MARIANNA LARYSSA BASSO Indeferido*

MARIANA HACKEGUMBOSKI Deferido

MORJANA GUIMARÃES Indeferido*

MAGALI VITORIA BALICKI DEMELO Indeferido*

PEDRO HENRIQUE FURTADO KRUGER Deferido

MURILOCERIBELLI DE ANDRADE Deferido



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

ELISAMA FERNANDA KOPPE Indeferido*

PAULO JESUS DE PAULA Indeferido*

AMANDA ALVES TEIXEIRA Indeferido*

INDHIRA GANDHY VIGÁRIO DEMELO Deferido

VITOR HUGOPACHECODA SILVA Deferido

* Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 
 
18- PRÁTICA DE BANDA SINFÔNICA I – II – III – IV 
Prof : Edivaldo Chiquini da Costa 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 17h00 - 18h40 
NATHAN ROCHA DE ALMEIDA Deferido
KEYSON PATRICK AMORAS SILVA Deferido
INDHIRA GANDHY VIGÁRIO DEMELO Deferido
NAYARA PEIXOTOCORREIA DOS SANTOS Deferido
CATARINA SCHMITZ LIESENBERG Deferido
MATHEUS DOS SANTOS BARBOSA Deferido
MARIANNE PAULA MACEDONOGUEIRA DE ANHAIA Deferido
MARCELO PEREIRA DA SILVA Deferido
FABIO SAMUEL PREU Deferido
GIOVANI DEOLIVEIRA MIRANDA Deferido
OZIEL GONÇALVES PEREIRA Deferido
SÉRGIO HENRIQUEDE FREITAS Deferido
CAUE FRANCISCO SALGADODE PADUA Deferido
HENRIQUE BUENO Deferido
NÍCOLAS JOSÉ SETNARSKY Deferido
CHRISTIAN SILVEIRA FERREIRA DOS SANTOS Deferido
SUELLEN GOULART DA TRINDADE Deferido
GUSTAVOCANDIDODE ANDRADE Deferido
EMANUEL CARNEIRO Deferido
JOAO VICTOR SANTANA AUERSVALD Deferido
KLAITON THAILORDA CRUZ Deferido
RENATO NUNES FIGUEREDO Deferido
GIOVANA ROLIM CERCAL SCHEFFER Deferido
VINÍCIUS PINHEIRODE ALMEIDA Deferido
LEONARDOMELODE LARA Deferido
FELIPE FERREIRA ALVES Deferido
KAUE SOUSA DE JESUS Deferido
DANIELWENDERDE OLIVEIRA ARAÚJO Deferido
ALEXMAAS VARGAS Deferido



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

VICTOR ESTEVÃODE ASSUNÇÃOMIRANDA Deferido
KARINE LETICIA FRAGOSO Deferido
TALLYA LOUISEMACEDO Deferido
ERIELTONCAMARGO GOMES CORDEIRO Deferido
SAMUEL RODRIGUES HONORATO Deferido
JOÃO FABIO LOURENÇO DOS SANTOS Deferido
HENRIQUE DA SILVA SCHISCHOF Indeferido*
JOSÉ LUCAS GOULART Deferido
MAIK OLHERCHAVES Deferido
CESARMATOSO Deferido
MIRELLE BATISTA Deferido
LUCAS HENRIQUECORDEIRODEOLIVEIRA Deferido
MAGALI VITORIA BALICKI DEMELO Deferido
OTAVIO AUGUSTO RASERA Deferido
JHONNY QUINSLER VELOSO Deferido

*Aluno já aprovado na disciplina 
 
19- PRÁTICA DE MÚSICA EM CONJUNTO VI - MÚSICA DE CÂMARA (GRUPO DE 
TUBAS E EUFONIOS) 
Prof : Cleverson João Zavatto Teche 
Dia da semana: Quinta-feira 
Horário: 18h50 - 20h30 

LUCAS HENRIQUECORDEIRODEOLIVEIRA Deferido 

RAYLAN VINICIUS BENTO DA COSTA
Deferido

HENRIQUE DA SILVA SCHISCHOF
Deferido

LUCAS SVOLENSKI
Deferido

 
 
20- INSTRUMENTO COMPLEMENTAR I, II, III E IV 
Prof : Marília Giller 
Dia da semana: Quarta-feira 

LUCAS POZZODECARVALHO Indeferido*

WAGNER ALVES DONASCIMENTO Indeferido*

ANGÉLICA ROMEROS DE ALMEIDA Indeferido*

JOÃO VITORDECASTRO Indeferido*

GABRIEL ALEXANDREOHLAND Deferido

PEDRO HENRIQUE RAPHAEL RIBEIRO Indeferido*



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

ANA CAROLINA RENOUD DA ROSA Indeferido*

DAVI BATISTA FERNANDES CORRÊA Indeferido*

MATHEUSMENEZES MORAES Indeferido*

ELISAMA FERNANDA KOPPE Indeferido*

LUIZ ANTONIO SCHMITT FIAMONCINI Deferido

MARIA GORETI AMBONI STADTLOBER Indeferido*

JOÃO VITORDECASTRO Indeferido*

VITÓRIA GABRIELA PINHEIROMESSIAS Deferido
*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 
 
 
21- PIANO COMPLEMENTAR I, II, III OU IV
Prof.ª : Paulo Emiliano Piá de Andrade 
Dia da semana: Terça-feira, quarta-feira ou sexta-feira 

LEONARDODA COSTA RANKEL
Deferido 

LUCAS SVOLENSKI
Deferido 

OTTO RICARDOHAIDINGER
Deferido 

GUIDO LEONARDOMAGARO
Deferido 

ADEMAS KEDEMASMAZETTODO AMARAL
Deferido 

MATEUS FILIPEMELLO
Deferido 

 
 
22- PRÁTICA DE LEITURA I
Prof : Sergio André 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 16h10 - 17h 

JOÃO VITORDE ALBUQUERQUE LUCAS Deferido 

RAFAELA SCHROEDER
Deferido

 
23- PRÁTICA DE LEITURA II 
Profª: Sergio André 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 15h20 - 16h10 

JULIANO BERNARDO DA SILVA
Deferido

ANA CLAUDIA ALMEIDA DOCARMOGOMES
Deferido



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

24- PRÁTICA MUSICAL EM CONJUNTO I E II – GRUPO DE FLAUTAS DOCES 
Profª: Plínio da Silva e Tatiane Wiese Mathias 
Dia da semana: Terça-feira 
Horário: 15h20 - 17h00 

FABRICIA BERNARDODOS REIS
Indeferido*

FILIPE CARDOZODE ALMEIDA
Deferido

SARAHMAIZA MEDEIROS
Deferido

LEONARDODA COSTA RANKEL
Indeferido* 

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 

25- TÓPICOS ESPECIAIS PARA A PERFORMANCE MUSICAL I 
Profª: Luiz Cláudio Ribas 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 10h00 - 11h30 
PEDRO PIVATTOWEBER Indeferido*

MAIULY DE CASTRO FRANÇA Indeferido*

MIRELLE BATISTA Indeferido*

TULIO LEONARDO AYRES DE ARAUJO Indeferido*

JOÃO VITORDE ALBUQUERQUE LUCAS Deferido

KEVINWILLIAM RODRIGUES COLAÇO Deferido

WAGNER ALVES DONASCIMENTO Indeferido*

JHONNY QUINSLER VELOSO Indeferido*

JESSICA ALMEIDA DA SILVA SAGAS Indeferido*
* Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 

 

26- PRÁTICA DE MÚSICA EM CONJUNTO VI - MÚSICA DE CÂMARA (CORAL DE 
TROMBONES) 
Profª: Silvio José Gontijo Spolaore 
Dia da semana: Sexta-feira 
Horário: 16h40 - 18h20 
OZIEL GONÇALVES PEREIRA Deferido

LAÍS CAYANEMACHADODE FARIAS Deferido

EMANUEL CARNEIRO Deferido

VICTOR ESTEVÃODE ASSUNÇÃOMIRANDA Deferido

27- INSTRUMENTO COMPLEMENTAR II - PIANO 
Profª: Daniel Binotto 
Dia da semana: Quarta-feira 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

Horário: 08h10 - 12h00 
PAULO JESUS DE PAULA Deferido

KELLY HELOISE IVANOSKI Deferido

TAMIRYS DOS SANTOS RODRIGUES Deferido

YAGOCZERVINSKI STRUGULSKI Deferido

JOÃO VICTORMARTINS DE ALMEIDA Deferido

ADEMAS KEDEMASMAZETTODO AMARAL Indeferido*

ISABEL REGINA MAIA DE CASTRO Deferido

OTTO RICARDOHAIDINGER Deferido

MARIA GORETI AMBONI STADTLOBER Deferido

* Aluno já matriculado na disciplina com o Prof. Paulo Emiliano  

 
 
28- PRÁTICA DE ORQUESTRA I, II, III E IV 
Profª: Aldo Luis Villani 
Dia da semana: Segunda-feira 
Horário: 17h00 - 18h40 
DAVI RODRIGUES BARON Deferido

MAIK OLHERCHAVES Deferido

MATHEUS KENZO FUNAKI Deferido

MARIANNE PAULA MACEDONOGUEIRA DE ANHAIA Deferido

CARLOS FILIPE PEREIRA MAIA Deferido

RUBENS EDUARDO PRESTES CALANI Deferido

KAUÊCORDEIRODE SOUZA Deferido

LUCIANODOS SANTOS ABREU Deferido

29- PRÁTICA DE MÚSICA EM CONJUNTO I 
Profª: Agnes Eliane Leimann 
Dia da semana: Sexta-feira 
Horário: 15h20 - 17h00 
GABRIELLY FERREIRA GOMES Deferido

30- PRÁTICA DE CONJUNTO I AO VIII – CAMERATA EMBAP 
Profª: Paulo Barreto 
Dia da semana: Quinta-feira 
Horário: 18h50 - 20h30 
LUCAS SVOLENSKI Deferido



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

EDILANGE XAVIER ALVES DOS SANTOS Indeferido*

ANTHONY CORRÊA MACÊDO Deferido

LEONARDODA COSTA RANKEL Deferido

BÁRBARA DE PAULA NEVES Indeferido*

DEBORA FERREIRA DA ROCHA Deferido

TAMIRYS DOS SANTOS RODRIGUES Deferido

CAIO LÚCIONASCIMENTO Indeferido*

SILVIA NARA KRUGER Deferido

KEILA DECARVALHO Deferido

YAGOCZERVINSKI STRUGULSKI Indeferido*

BRUNA NOVAES BUSCHLE Deferido

TULIO LEONARDO AYRES DE ARAUJO Deferido

JOÃO VITORDE ALBUQUERQUE LUCAS Deferido

TALLYA LOUISEMACEDO Deferido

HENRIQUE BUENO Deferido

ANGÉLICA ROMEROS DE ALMEIDA Indeferido*

LUIZ ANTONIO SCHMITT FIAMONCINI Deferido

FREDDY PAUL COLMENARES ARANGU Indeferido*

* Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 

31- PRÁTICA DE ORQUESTRA SINFÔNICA I AO IV 
Profª: Paulo Barreto 
Dia da semana: Quinta-feira 
Horário: 17h00 - 18h40
ARY JUNIOR ALEXANDREDA SILVA Deferido

GABRIEL MARCONDES Deferido

MATEUS FILIPEMELLO Deferido

JOAO VICTOR SANTANA AUERSVALD Deferido

TAYNARA FRANCOBEGUETTO Deferido

RENATO NUNES FIGUEREDO Deferido

MATHEUS HENRYQUE GUILHERMEDOS SANTOS Deferido

HELENA PASSOS ROCHA DE ABREU Deferido

DANIELWENDERDE OLIVEIRA ARAÚJO Deferido

ISRAEL CASTILHOGOMES Deferido

JEANGABRIEL MACHADO Deferido

VITÓRIA SASSAQUI ARANDA Deferido

PAULO ANDRÉ NUNES FERREIRA Deferido



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

PAULOGILBERTO BUENODA SILVA Deferido

SILVIA NARA KRUGER Deferido

KARINE LETICIA FRAGOSO Deferido

KEILA DECARVALHO Deferido

TALLYA LOUISEMACEDO Deferido

NATÃ ALVIM DA SILVA Deferido

BRUNA NOVAES BUSCHLE Deferido

CARLOS FILIPE PEREIRA MAIA Indeferido*

LAURA CAPOTE DA CONCEIÇÃO SOARES Deferido

LUIZ ANTONIO SCHMITT FIAMONCINI Deferido

ANTHONY CORRÊA MACÊDO Deferido

HENRIQUE BUENO Deferido

MURILOHENRIQUE VIEIRA Deferido

OZIEL GONÇALVES PEREIRA Deferido

GUSTAVOCANDIDODE ANDRADE Deferido

VICTOR HUGODA SILVA Deferido

TULIO LEONARDO AYRES DE ARAUJO Deferido

CATARINA SCHMITZ LIESENBERG Deferido

VINICIUS HENRIQUE BATISTA Deferido

PAULO FERNANDOMARTINS Deferido

VICTOR ESTEVÃODE ASSUNÇÃOMIRANDA Deferido

* Aluno já matriculado na disciplina com o Prof. Aldo 

Curitiba, 10 de maio de 2024 
Prof. Dr. Adriano Chaves Giesteira  

Diretor do Centro de Música 


